
,,,-,-i,

'.li_ll_
1 Regione Umbria

!llI] 
]li i Assemblea legislativa
.J, __ y_,1 __ , 

XI LEGISLATURA 

ALLEGATO A 
AL PROCESSO VERBALE DELL'UFFICIO DI PRESIDENZA 

DELIBERAZIONE N. 39 DEL 17 MAGGIO 2022 

Palazzo Ccsaroni 

Piazza Italia, 2 

06121 PERUGIA 

OGGETTO N. 04 Piano Triennale per la Transizione Digitale Anno 2021-2023 -
Riferimento al Piano Triennale per l'Informatica nella 
Pubblica Amministrazione 2021-2023 pubblicato da AGID. 

Marco Squarta 

Michele Bettarelli 

Paola Fioroni 

Presidente 

Vice Presidente 

Vice Presidente 

PRESIDENTE: Marco Squarta 

SEGRETARIO VERBALIZZANTE: Juri Rosi 

Pres. Ass. 

X 

X 

X 



i .. 1·11:
•·.11.1: Regione Umbria
!Ili,

Palazzo Ccsaroni 

Piazza Italia, 2 

06121 PERUGIA 

\l'lli Assemblea legislativa
,.l . .f.J 

L'UFFICIO DI PRESIDENZA 

VISTA la legge regionale I 2 giugno 2007, n. 21 (Struttura organizzativa e dirigenza del Consiglio 
regionale) e successive modificazioni; 

VISTA la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 156 dell'll settembre 2007 (Approvazione 
del 'Regolamento di organizzazione della struttura organizzativa e della dirigenza del Consiglio 
regionale, ai sensi dell'art. 2 della legge regionale 12 giugno 2007, n. 21), come modificata dalle 
deliberazioni n. 243 del 13 marzo 2008, n. 102 del 30 dicembre 2010, n. 391 del 19 novembre 
2018, n. I dell'l 1 gennaio 2019 e n. 101 del 20 dicembre 2019; 

VISTA la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 18 giugno 2018, 11. 358 (Regolamento di 
disciplina del funzionamento dell'Ufficio di Presidenza, della formazione e della adozione degli atti 
amministrativi di competenza del Presidente dell'Assemblea Legislativa, dell'Ufficio di 
Presidenza, del Segretario generale e dei dirigenti della Segreteria generale dell'Assemblea 
Legislativa), come modificata dalla deliberazione 07 giugno 2021, n. 6 I, in particolare l'articolo 
10; 

ESAMINATA la proposta di deliberazione ordinaria trasmessa dal Segretario generale, ai sensi del 
citato articolo I O, del Regolamento di disciplina del funzionamento dell'Ufficio di Presidenza; 

PRESO ATTO del parere di regolarità amministrativa e dell'attestazione di irrilevanza del parere 
di regolarità contabHe; 

RITENUTO di accogliere la proposta di deliberazione in argomento per le motivazioni in fatto e 
diritto nella stessa riportate; 

con voti unanimi espressi nei modi di legge 
D ELIBER A 

I) di approvare il Piano per il triennio 2021-2023, allegato al presente atto quale patte
integrante e sostanziale (Allegato A);

2) di dare mandato alle strutture amministrative competenti di sviluppare le misure previste
nel Piano;

3) la pubblicazione, ai sensi dell'articolo 7, comma 2, del Regolamento interno, del presente
atto, fino alla cessazione della sua efficacia, nella sezione "AMMINISTRAZIONE
TRASPARENTE - Disposizioni Generali - Atti generali - Atti amministrativi generali" ,
pagina https://trasparenza.alumbria.it/atti-amministrativi-generali a cura della Responsabile
della Sezione Segreteria di Direzione, Cerimoniale, Educazione alla cittadinanza;

4) la trasmissione del presente atto per il seguito di competenza al Segretario generale, al
Responsabile del Servizio Risorse e Sistema informativo, al Responsabile per la
Transizione digitale, alla Responsabile della Protezione dei Dati - RPD e alla Responsabile
della Sezione Segreteria di Direzione, Cerimoniale, Educazione alla cittadinanza;

5) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.

Il Segretario Verbalizzante 

Juri Rosi 

Il Presidente 

Marco Squarta 



Nllfl Regione Umbria P~ino~e7roi~
~ I 1 06121 PERUGIA
~ U Assemblea legislativa
Liii

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELL’UFFICIO DI PRESIDENZA

VJSTA la legge regionale 16aprile2005, n. 21 “Nuovo Statuto della Regione Umbria”;
VISTA la legge regionale 12 giugno 2007, n. 21 “Struttura organizzativa e dirigenza del Consiglio
regionale” e successive modificazioni;
VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 156 dell’il settembre 2007 “Approvazione
del ‘Regolamento di organizzazione della struttura organizzativa e della dirigenza del Consiglio
regionale’, ai sensi dell’art. 2 della legge regionale 12 giugno 2007, n. 21”, come modificata dalle
deliberazioni n. 243 del 13 marzo 2008, n. 102 del 30 dicembre 2010, n. 391 del 19 novembre
2018, n. I dell’li gennaio 2019 e n. 101 del 20 dicembre 2019;
VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 18 giugno 2018, n. 358 “Regolamento di
disciplina del funzionamento dell’ufficio di Presidenza, della formazione e della adozione degli atti
amministrativi di competenza del Presidente dell’Assemblea Legislativa, dell’Ufficio di
Presidenza, del Segretario generale e dei dirigenti della Segreteria generale dell’Assemblea
Legislativa”, come modificata dalla deliberazione 07 giugno 2021, n. 61, in particolare, l’articolo
10;
VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell’amministrazione digitale”;
VISTO il Piano Triennale per l’informatica nella Pubblica Amministrazione 2021-2022 emanato
nel mese di ottobre 2021 e pubblicato daAGID il 10dicembre2021;
PREMESSO che:

l’art. 14.bis c. 2 del D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 “Codice dell’amministrazione digitale
(CAD)”, prevede che l”Agenzia per l’italia Digitale (Ag1D)”, ogni anno emani il Piano
triennale per l’informatica nella pubblica amministrazione che contenga la fissazione degli
obiettivi e l’individuazione dei principali interventi di sviluppo e gestione dei sistemi
informativi delle pubbliche amministrazioni, rispetto alla finalità del Codice
dell’amministrazione digitale, che viene approvato, ai sensi della L. 2015, n. 208 (Legge di
stabilità 2016), all’articolo I, comma 513, dal Presidente del Consiglio dei Ministri o dal
Ministro delegato;
il Piano Triennale per l’informatica della Pubblica Amministrazione (Piano Triennale o
Piano, d’ora in avanti) è uno strumento essenziale per promuovere la trasformazione
digitale dell’amministrazione italiana e del Paese; tale trasformazione deve avvenire nel
contesto del mercato unico europeo di beni e sei-vizi digitali, secondo una strategia che si
propone di migliorare l’accesso online ai beni e servizi in tutta Europa pci- i consumatori e
le imprese e creare un contesto favorevole affinché le reti e i servizi digitali possano
sviluppai-si per massimizzare il potenziale di crescita dell’economia digitale europea;

• il Piano definisce:

a) le linee operative di sviluppo dell’informatica pubblica;
b) il modello strategico di evoluzione del sistema infoimativo della PA;
c) gli investimenti ICT del settore pubblico secondo le linee guida europee e del Governo;

• uno degli obiettivi dei Piano è quello di guidare la razionalizzazione della spesa ICT della
Pubblica amministrazione e il suo riorientamento a livello nazionale; i risparmi individuati
samanno ottenuti principalmente attraverso la riqualificazione della spesa e dovranno venire



UH Regione Umbria
III 06121 PERUGIA
BA A Assemblea legislativa

utilizzati dalle amministrazioni prioritariamente per investimenti in materia di innovazione
tecnologica;
le pubbliche amministrazioni in base al Piano nazionale devono predispon-e il Piano
triennale per l’informatica della singola amministrazione, per attuare al livello di
amministrazione ciò clic è previsto dal Piano nazionale, ed a ciò deve provvedere la figura
del responsabile per la Transizione digitale, figura primaria di un ufficio per la transizione
digitale che ogni ente dovrebbe avere;

ATTESO che si rende necessario dare attuazione al Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)
di cui al D.Lgs. 82/2005 e successive modifiche e integrazioni, e al Piano triennale nazionale per
l’Informatica (PT) redatto dall’Agenzia per l’italia Digitale (AGID);
CONSIDERATO che il PT 202 1-2023:

tiene conto dei nuovi obiettivi fissati dal Ministro per l’innovazione tecnologica e la
digitalizzazione, sulla base della rilevanza strategica riconosciuta all’ innovazione
tecnologica per il perseguimento del programma di Governo, anche al fine di favorire lo
sviluppo e la crescita culturale, democratica ed economica del Paese;

• individua nuove azioni per favorire lo sviluppo etico ed inclusivo di una società digitale,
attraverso l’innovazione e la digitalizzazione al servizio delle persone, delle comunità e dei
territori, nel rispetto della sostenibilità ambientale, nonché di contribuire alla diffusione
delle nuove tecnologie digitali nel tessuto produttivo italiano, incentivando la
standardizzazione, l’innovazione e la sperimentazione nell’ambito dei servizi pubblici;

• garantisce la realizzazione degli obiettivi dell’Agenda digitale italiana in coerenza con
l’Agenda digitale europea, assicurando, altresì, lo svolgimento dei compiti necessari per
l’adempimento degli obblighi internazionali assunti in materia di innovazione tecnologica e
digitale;

DATO ATTO che il PT costituisce uno strumento essenziale per promuovere la trasformazione
digitale dell’amministrazione pubblica italiana che deve avvelnre nel contesto del mercato unico
europeo di beni e servizi digitali, secondo una strategia che si propone di migliorare l’accesso
online ai beni e servizi in tutta Europa per i consumatori e le imprese, e creare un contesto
favorevole affinchéle reti e i servizi digitali possano svilupparsi per massimizzare il potenziale di
crescita dell’economia digitale europea;
PRESO ATTO che il Responsabile per la Transizione al Digitale, nominato con Deliberazione
dell’Ufficio di Presidenza n. 39 del 07/04/2021 ha predisposto il Piano Triennale ICT 2021 —2023,
basato sul “format PT” di Agid, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e
sostanziale (Allegato A);

SI PROPONE DI DELIBERARE
1. di approvare il Piano per il triennio 2021—2023, allegato al presente atto quale pai-te

integrante e sostanziale (Allegato A);
2. di dare mandato alle strutture amministrative competenti di sviluppare le misure previste

nel Piano;
3. la pubblicazione, ai sensi dell’articolo 7, comma 2, del Regolamento interno, del presente

atto, fino alla cessazione della sua efficacia, nella sezione “AMMINISTRAZIONE
TRASPARENTE - Disposizioni Generali - Atti generali - Atti amministrativi generali”
pagina httns://trasparenza.alumbria.iuatti_amministrativi_genei-ali a cura della Responsabile
della Sezione Segreteria di Direzione, Cerimoniale, Educazione alla cittadinanza;



!TI;

! l'll: Regione Umbria
ìllli

Palazzo Cesaroni 

Piazza Italia, 2 

06121 PERUGIA 

'. Ili ' Assemblea legislativa
,Yll 

4. la trasmissione del presente atto per il seguito di competenza al Segretario generale, al
Responsabile del Servizio Risorse e Sistema informativo, al Responsabile per la
Transizione digitale, alla Responsabile della Protezione dei Dati - RPD e alla Responsabile
della Sezione Segreteria di Direzione, Cerimoniale, Educazione alla cittadinanza;

5. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.

L'istruttore  li Segretario generale 
.!uri Rosi 

 Fabio Nardi



(1'11 

,J.11 Regione Umbria 
. III 

Palazzo Ccsaroni 

Pinzza Italia, 2 

06121 PERUGIA 

[ 1:ll Assemblea legislativa 
[J.,f y 

PARERE DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA 

Ai sensi e per gli effetti degli articoli 1 O e 27 del Regolamento approvato con deliberazione 
dell'Ufficio di presidenza n. 358/2018, come modificato con deliberazione 11. 61/2021, si esprime 
PARERE FAVOREVOLE in merito alla regolarità amministrativa del presente atto. 

Perugia, 17 maggio 2022 

li Segretario generale 
Juri Rosi 

ATTESTAZIONE DI IRRILEVANZA DEL PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Ai sensi e per gli effetti dell'articolo 31 bis, comma 2, del Regolamento approvato con 
deliberazione dell'Assemblea Legislativa n. 284/2018, come modificato con deliberazione 11. 
114/2021, verificato che il presente atto non comporta spese o riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del!' Assemblea Legislativa, si dichiara 
l'irrilevanza del parere di regolarità contabile. 

Perugia, 17 maggio 2022 

Il Responsabile ad interim del Servizio 
Risorse e Sistema informativo 

Juri Rosi 




